
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 27 del 22/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2011, n. 2898
 
Cont 637/09/DL - Sigg. T.M. e V.A. c/ Regione Puglia - Resistenza in giudizio e ratifica incarico difensivo
all’Avv. Matassa Nino - Legale esterno.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’attività espletata dal legale interno responsabile del procedimento e
confermata dal Coordinatore dell’Avvocatura della Regione Puglia, riferisce quanto segue:
 
- Con ricorso innanzi al TAR Puglia - Bari -, notificato in data 27 aprile 2009, i sigg. T.M. e V.A. hanno
impugnato, nei limiti dell’interesse, la delibera del C.C. di Palo del Colle n. 7 del 28/1/2009, di
approvazione definitiva del PUG; delibera della G.R. n. 2471 del 16/12/2008 di attestazione della
compatibilità del PUG di Palo del Colle; deliberazione del C.C. di Palo del Colle n. 71 del 18/7/2007,
avente ad oggetto l’esame delle osservazioni al PUG adottato e relative determinazioni; deliberazione n.
49 e n. 50 del 24/3/2006 del Commissario Straordinario del Comune di Palo del Colle, aventi ad oggetto
la proposta di adozione e la adozione del PUG; di tutti gli atti connessi, presupposti e conseguenti, ivi
compresi i verbali delle sedute della Conferenza dei servizi convocata ai sensi dell’art 11, comma 10,
della L.R. n. 20/2001, nonché ogni altro atto presupposto, connesso e consequenziale.
- Con provvedimento di G.R. n. 629 del 9.3.2010, la Regione Puglia ha deliberato di costituirsi nel
suddetto giudizio, conferendo l’incarico difensivo all’Avv. Sabina Ornella di Lecce.
- Con sentenza n. 2241 del 4.6.2010, la Sezione Seconda del TAR Puglia, Sede di Bari, ha accolto
“....nei limiti di cui in motivazione, e per l’effetto annulla la delibera del Consiglio Comunale di Palo del
Colle n. 7, del 28/01/2009, di approvazione definitiva del nuovo Piano Urbanistico Generale, e gli atti ad
esso presupposti, limitatamente alle previsioni relative ai fondi di proprietà dei ricorrenti, censiti in N.C.T.
al Foglio 28, mapp. 9, 778, 773, e 211.”
- Il Presidente della Giunta Regionale, considerando la nota n. 4679 del 14 aprile 2011, con la quale
l’Assessorato all’Assetto del territorio - Servizio Urbanistica - Ufficio Osservatorio Abusivismo e
Contenzioso, ha rappresentato l’opportunità di proporre appello avverso la suddetta sentenza n. 2241
del 4.6.2010, con proprio provvedimento urgente, come in atti, salvo ratifica della Giunta regionale, ha
conferito mandato difensivo all’Avv. Nino Matassa, attesa l’indisponibilità del legale interno, impegnato
nella redazione di altri atti urgenti;
- Si da atto che il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22 del
22.12.97 e della D.G.R. n. 3566 del 31/7/98.
- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di
proporre appello avverso la sent. n. 2241 del 4.6.2010.
 (Valore della controversia: Indeterminato da Euro 258.300,00 a euro 516.500,00; Servizio di Spesa:
Urbanistica.)
 

1



 Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e S.M. e I.
- La presumibile complessiva spesa di Euro 19.473,45 per le spese e competenze professionali spettanti
all’avvocato officiato sarà finanziata anche per la parte relativa all’acconto di Euro 5.000,00 con le
disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in corso. Al relativo impegno si provvederà con
determinazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal legale interno responsabile del
provvedimento e dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale e, per l’effetto, proporre appello
avverso la sentenza del TAR Bari n. 2241/10, ratificando l’operato del Presidente di conferimento
dell’incarico difensivo all’Avv. Nino Matassa, avvocato esterno;
 
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto di impegno della spesa autorizzata dal presente. provvedimento, come indicato nella
sezione “Copertura Finanziaria”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


